117) Vgl. Anm. 79 (f. 34va).

118) Vgl. Anm. 9 (f. 234vb) u. 67 (f. 21rb). Synonym hiermit ist das obiective repraesentatum und obiective repraesentari, vgl. Anm. 76 (f. 34va), 87 (f. 37rb) u. 96 (f. 41va).

119) Vgl. Anm. 67 (f. 22ra/b). 120) Vgl. Anm. 12 (f. 7rb).

121) Vgl. Anm. 9 (f. 234vb) u. 33 (f. 17rb).

122) Die geläufigen Formeln sind ferri et tendere in quoddam obiectum intelligibile (vgl. Anm. 15, f. 9vb) und obiective terminative repraesentare et exhibere (vgl. Anm. 96, f. 41va; 76, f. 35vb; 28, f. 17vb u. ö.).

123) Vgl. die Kombinationen repraesentari vel offerri obiective terminative (Anm. 76, f. 35vb), intellectui exhiberi et offerri et apparere (nach d. 1, q. 1, ad 9, f. 18va besteht die uneigentliche, indirekte Supposition darin, daß sich der Intellekt zu einem Begriff verhält ut ad exemplar, per quod intellectus formaliter tendit in alterum et per quod intellectui exhibetur et offertur et apparet quoddam alterum), cognosci et apparere apud intellectum (Anm. 30, f. 16ra, vgl. Anm. 31, f. 17rb), repraesentari et relucere in actu et per actum (ebd.), ferner die Ausführungen über die notitia

standteil, denn er bezieht sich nach Art. eines signum repraesentativum auf einen Gegenstand.¹²⁶⁾ Insofern ist auch die geläufige Definition des Menschen nicht quidditativ nach der ersten der von Aristoteles unterschiedenen Weisen des Ansichseins, denn sie erfolgt durch das Prädikat 'rationale', das an sich nicht zur Kategorie der Substanz und der von ihr ausgehenden, als arbor Porphyrii geläufigen linea praedicamentalis gehört und sich wesensmäßig auf akzidentelle, außerhalb der essentia hominis liegende, sich ihrerseits an sich auf etwas gegenständlich Erkanntes beziehende Seelenakte bezieht.¹²⁷⁾ Da die menschliche Seele jedoch absolut und wesensmäßig eine solche Gestalt des Lebens ist, wie wir sie mit dem Begriff der Vernünftigkeit und Erkenntnisfähigkeit umschreiben, müßte es an

ostensiva oder exhibitiva rerum extra (Anm.88 u.89, f.37vb).

124) Cf. d.33 et 34, q.un., f.142rb (arg.in contr.3, prob.):
...Tu cognoscis et iudicas illud, quod est per se obiectum formaliter tuae cognitionis et iudicii et quod formaliter exhibetur et repraesentatur obiective per tuam cognitionem et iudicium. hoc enim sufficit ad hoc quod cognoscas illud, immo non videtur aliud cognoscere quam illud repraesentari obiective per actum.

...
125) Ib., d.32, q.1, f.132vb (prop.2, prob.): ...cognitio est formaliter respectus ad obiectum cognitum et (133ra) scientia respectu scibilis per se. patet 5^o metaphysicae. - ... (prop.3) esse sapientiam non praedicatur in quid seu per se primo modo de deo secundum conceptum quem naturaliter habemus correspondentem illi termino... Probatur. quia est praedicatum respectivum per se ad aliquid ut cognitum obiective. ...

126) Ib., f.131vb (arg.4): ...esse sapiens non minus per se et in quid praedicatur de A, si A est essentialiter sapientia, quam faceret, si A includeret sapientiam tamquam partem sui. sed tunc praedicaretur per se primo modo, quia convenienter esset pars definitionis formalis (-iter?) exprimens partem quidditatis. igitur. - (133rb) Ad quartum. negatur minor secundum conceptum, de quo est sermo, quia esset conceptus partis quidditatis respectivus ad obiectum ut signi repraesentativi ad significatum.

127) Ib., f.132va (notab.4): Quarto notandum, quod loco differentiarum praedicabilium per se primo modo de diffinito absoluto et pertinentium ad eandem lineam et coordinationem cum diffinito utimur interdum quibusdam praedicabilibus respectivis vel connotativis

sich einen - sei es durch uns abstrahierbaren, sei es von Gott in uns verursachbaren - absoluten, die Stelle einer echten spezifischen Differenz einnehmenden, auf Gott übertragbaren Begriff der menschlichen Geistigkeit geben, von dem derjenige, den wir in via auf natürlichem Wege gewonnen haben, wie eine passio von ~~dem~~^{ihm} Subjekt ausgesagt würde.¹²⁸⁾

Die Gegenständlichkeit des Aktes verselbständigt sich nicht zu einem esse obiectivum, esse apparens oder esse repraesentativum. Ausdrücklich weist Andreas ein esse prospectum et intentionale noviter productum, quod obiective terminative intelligitur¹²⁹⁾, wie es sich bei Aureoli findet, als dem Wesen der gegenständlichen Terminierung widerstreitend ab. Nicht ein Erzeugnis des Erkenntnisaktes selbst nach Art eines terminus et effectus productus kann die Erkenntnis terminieren, sondern nur ein wahrhaft und realiter erfaßtes Objekt.¹³⁰⁾

alicuius extrinseci a diffinito seu a re sign(ific)a-ta per diffinitum. Sicut dicimus quod homo est animal rationale seu intellectivum utendo nomine rationalis vel intellectivi tamquam pro differentia per se contractiva generis et constitutiva speciei et spectante per se ad lineam et coordinationem praedicamenti substantiae. tamen intellectivum et rationale connotant respectum ad accidens extra essentiam hominis et significant hominem in habitudine ad actum intelligendi et ratiocinandi.

128) Ib. (Forts.v.Anm.127): tamen quantum est ex natura rei natus foret haberi aliquis conceptus differentialis spectans ad idem genus non respectivus formaliter ad actus accidentales, qui esset sumptibilis ab essentia talis animae. Sicut enim anima hominis est absolute et essentialiter vita, ita est absolute et essentialiter talis vita determinata, quam scilicet explicamus determinate per conceptum rationalis et intellectivi. - (132vb) ...sicut ab omnibus actibus intellectualibus abstrahitur conceptus cognitionis et talis repraesentationis obiectivae, qui est conceptus non absolutus, ita posset abstrahi quantum foret ex natura rei aliquis conceptus communis convertibilis cum hoc quod dico intellectivo et consequenter attribui deo. et conceptus intellectivus, quem habemus naturaliter, praedicaretur de illo conceptu absoluto abstrahibili vel a deo in nobis causabili per se secundo modo, sicut passio de subiecto. ...